
「訪問先施設向け」 保育所等訪問⽀援評価表

公表： 2025年7⽉1⽇

事業所名 さんぽみち 回収数： 81 回収率： 68%

いつもお世話になっております。ありがとうござい
ます。

⽀援を要する保護者の対応についても相談にのって
いただきたいです。

学校全体や学級の⽀援体制等も勘案し、具体的なア
ドバイスをいただけて⾮常にありがたかった。

療育機関と園と情報を共有しなから、今後も進めて
いってくれると有難いです。

担任は話を聞いてもらいすっきりした気持ちになり
良かったと⾔っていますが、実際にはアドバイス通
りには改善できず 悩みや苦悩は続く状態は変わら
ないことが多いです。
⼦どもへの⽀援も課題ですが保護者⽀援も今後勉強
する必要を感じます。

いつもありがとうございます。訪問してくださるこ
とで、⽇々の⽀援の困り感のあることについて、解
決の⽷⼝を⾒つけることができています。
これからもよろしくお願いいたします。

学校と家庭との架け橋となり、学校での様⼦を保護
者に伝えてくださり、有難かったです。引き続き、
よろしくお願いいたします。

いつもありがとうございます。今後も、⼦供たちの
ために情報共有をしていきたいと思います。よろし
くお願い致します。

訪問していただき、ありがとうございました。⽀援
⽅法が増え、保育の中に⽣かすことができました。

⼦供の現れや課題を共有し、連携して⽀援していけ
るので、とても助かっています。

訪問ありがとうございました。医療からの児童の⾒
⽅、教育分野からの⾒⽅、指導⽀援には⽴場が違う
ゆえに同⼀ということは難しいかと思います。た
だ、情報共有を重ねることで
ズレは⼩さくなると思われます。今後も、ご協⼒お
願いします。

 こちらから⽣徒の現状をお伝えしただけで特に助
⾔や説明をしていただいたわけではなかったため、
このような回答になりました。

園での⼦供の様⼦から、⽀援⽅法を具体的にアドバ
イスをしてくださりとても参考になりました。今後
もよろしくお願いいたします。

訪問先施設数： 120

チェック項⽬

１．訪問⽀援員からの助⾔や説明は、具体的でわ
かりやすく、取り⼊れやすいものですか。

75 0 6 0

２．訪問⽀援員の⽀援に対する知識‧技術等に満
⾜していますか。

73 0 8 0

３．訪問⽀援員は質問に対して、適時‧適切に回
答してくれていますか。

75 0 6 0

４．保育所等訪問⽀援を利⽤したことで、課題や
困りごとが解消または軽減されましたか。

52 0 29 0

５．さんぽみちからの⽀援に満⾜していますか。 64 0 17 0

チェック項⽬ ご意⾒ ご意⾒を踏まえた対応

６．その他、お気づきのことがございましたらご
記⼊ください。

詳細を伺い改善します。

こちらこそ、いつもお世話になってお
ります。感謝申し上げます。

保護者対応の件、承知しました。ぜひ
ご相談させてください。

具体的な助⾔、お役に⽴てて光栄で
す。今後も連携させてください。

療育機関との情報共有、重要と考えま
す。引き続き連携しましょう。

担任の負担、承知しました。保護者⽀
援含め、改善に努めます。

⽇々の⽀援の⽷⼝、お役に⽴てて幸い
です。今後も連携しましょう。

架け橋の役割、光栄です。保護者連
携、今後も協⼒させてください。

情報共有、重要と考えます。お⼦様の
ために、今後も連携しましょう。

⽀援⽅法、お役に⽴てて幸いです。保
育に⽣かせるよう努めます。

連携⽀援、感謝いたします。今後も情
報共有させてください。

医療‧教育連携の難しさ、承知しまし
た。情報共有に努めます。

助⾔不⾜、申し訳ありません。⽣徒様
の現状、次回共有させてください。

具体的な助⾔、お役に⽴てて光栄で
す。今後もよろしくお願い致します。

はい
どちらともい
えない わからないいいえ

ダダのA先⽣が訪問してくださいました。A先⽣には
感謝しています。
別の先⽣にお電話でアドバイスをいただくこともあ
るのですが、そのことについては、疑問に思うこと
もありました。



受給者証への繋ぎ、感謝いたします。
今後も連携させてください。

授業時間への影響、承知しました。時
間調整、検討いたします。

依頼外の訪問、承知しました。今後の
参考にさせていただきます。

頻度について、承知しました。今後の
参考にさせていただきます。

回数増、検討します。

学校⽀援、感謝いたします。

年間予定、承知しました。検討し、調
整させていただきます。

学校⽅針の尊重、感謝いたします。保
護者連携、今後も協⼒します。

的確な助⾔、感謝いたします。共有進
められて、何よりです。

依頼数、承知しました。早めの対応、
今後も⼼掛けます。

アンケートに関して、説明が不⾜して
いたもしれません。申し訳ありません
でした。

訪問回数と時間調整、承知しました。
⽬的明確化、連携強化します。

同⼀担当者、承知しました。検討し、
調整させていただきます。

毎回、該当の園児についてどういう⼿⽴てがある
か、どんな⾔葉かけや、対応がいいのか、分かりや
すく教えていただいています。時には私たちの対応
が間違っていたことに気づくこともあり、受給者証
に繋げる際には保育所等訪問⽀援をつけてほしいと
保護者にお願いしています。いつもありがとうござ
います。

授業の様⼦を⾒ていただき、その後に⾯談すると授
業の時間が削られてしまうので、放課後や電話にて
できるとうれしいなと思いました。

設問5.6に関して「どちらともいえない」と回答し
ておりますが、訪問⽀援が園からの依頼ではないの
で、そのような回答になっております。

⼤変丁寧に⽀援してくださりありがたく思っていま
す。学校としての困り感の優先順位が必ずしも⾼く
ない場合、児童によっては頻度がもう少し少なくて
もよいのでは、と感じることもありました。

保育所訪問の回数を増やしていただければありがた
いです。

学校での⽀援⽅法について教えていただきありがと
うございます。

訪問のタイミングを年間予定に⼊れておけると、⽇
程を組みやすいです。（学期に１回程度）御検討く
ださい。＊緊急の場合は除きます

学校の⽅針を常に尊重していただけていることに、
とても満⾜しています。学校側がその先進めていき
たいと考える⽅向に沿う形で保護者の⽅につないで
いただけるので、保護者の⽅が学校のやり⽅や考え
をスムーズに受け⼊れて下さっています。

来園し⼦供の様⼦や教師の対応を⾒て、適切‧的確
にアドバイスをいただき、園⽣活の中ですぐに⽀援
で⽣かすことができました。また、さんぽみちさん
での様⼦も⾒学させてもらうことで、⼦供の姿や⽀
援⽅法を共有しながら進めることができたことはと
ても良かったです。いつもありがとうございます。

⾒ていただく依頼数が多いのですが、いつも早めに
対応していただき的確なアドバイスをいただき、⼤
変助かっております。

何でアンケートがきたのかすみません把握しきれて
おりません。

 お世話になっている⼦供の数が多いので無理もな
いのですが、訪問回数が多く（同じ児童でも複数回
あり）、時間調整が難しかった。参観授業の後も担
任は授業があることがほとんどなので、⾯談を放課
後にしていただけたことは助かったが、放課後も予
定の⼊っていない⽇が少ないため、ことらも時間調
整が難しかった。また、⽀援級ではお世話になって
いる児童が多く、他の事業所からの訪問者もあり、
訪問が重なる時期は⼦供たちも落ち着かなくなる。
⽀援のための訪問が逆効果になってしまうのではな
いかと感じてしまうこともあった。事前に、訪問の
⽬的をより具体的に知らせていただき、こちらの思
いもお伝えすることで、無理なく必要最低限の訪問
で進められるとより効果的だと感じた。

複数回来ていただきましたが、毎回違う⽅で同じよ
うな様⼦をお伝えするばかりになってしまったの
で、同じ⽅が来て頂けると繋がりがあって指導にも
繋げられるのでありがたいです。



特性捉えた提案、感謝します。学校現
状との齟齬、共有させてください。

夏休みの⽀援計画共有、承知しまし
た。

児童理解、お役に⽴てて幸いです。

訪問回数、承知しました。今後の参考
にさせていただきます。

こちらこそ、今後ともよろしくお願い
いたします。

こちらこそ、今後ともよろしくお願い
いたします。

 お忙しい中、授業を参観していただきありがとう
ございました。 
 学校の授業の様⼦を参観していただき、提案して
いただいたことは、⻑年そちらで様⼦を⾒てくだ
さっていることもあり、本⼈の特性を捉えているこ
とが多かったです。しかし、学校の現状の⽀援とし
ては、実現が難しいことだったり、本⼈の気持ちと
合っていないことだったりして⽣かせないことが多
くなってしまいました。
 訪問後、保護者にどんなことを伝えてどんなふう
に保護者が感じているかをお知らせいただき、今後
の⽀援に⽣かしたり、家庭での⽀援と学校の⽀援と
の共通理解を図って児童理解に努めたりできれば、
該当児童や保護者にとって有効な訪問になっていく
と思いますので、今後ともどうぞよろしくお願いい
たします。

夏休み、児童の⽀援計画の共有のために来校してい
ただいた時のことをお答えしました。

お忙しい中、児童の様⼦を⾒ていただき、その後の
⾯談で話を聞き、児童の理解を深めることができま
した。ありがとうございました。

いつもお世話になります。訪問回数は、もう少し減
らしてもよいのかなと思います。

いつもありがとうございます。毎回とても丁寧に⼦
供の様⼦を⾒ていただき、⼦供の⾒⽴てから⽀援の
ポイントまで様々な疑問や質問に答えていただいて
います。訪問を受けた職員からは、とても勉強に
なった、⼦供の⽀援に活かしているとの声が多く聞
かれています。

 さんぽみちの先⽣⽅いつもありがとうございま
す。毎回私たちが気付かなかった⼦どもの気持ちや
⾏動を指摘していただき勉強させてもらっていま
す。⼦どもへの理解がもっと温かくて深いものにな
るように更に努⼒していきたいです。今後ともよろ
しくお願いします。


